
quinta-feira, 20 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PrEFEIturA munICIPAL DE ABAEtEtuBA/PArá
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 017/2008, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, data de abertura: 07/04/08, Hora: 09:00 h, Local:  Sede 
da Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender PNAP.
Pregão Presencial n° 018/2008, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, data de abertura: 08/04/08, Hora: 09:00 h, Local:  Sede 
da Prefeitura sito à rua Siqueira Mendes n° 1359, centro, Objeto: 
Contratação de Serviços para manutenção Preventiva e Corretiva 
nos Equipamentos Odontológicos da Rede Pública Municipal 
de Saúde. Os editais encontram-se disponíveis na CPL por R$ 
50,00 cada, das 08:00 ás 13:00h, pagável na tesouraria da PMA. 
Informações através do telefone (91) 3751 2022-ramal 214.
Abaetetuba – PA, 19 de março de 2008.
Raimundo de Jesus Ribeiro de Azevedo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
rESuLtADO DO PP 9/2008-013/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-013/2008, firmas vencedoras: A.Garcia da 
Silva Comércio; E.de A. Cavalcante; SAMED Imp.Com. e 
Representações Ltda e Goes Goes Distribuidora. Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
rESuLtADO DO PP 9/2008-014/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-014/2008, firma vencedora: Alternativa Materiais 
de Construções Ltda.

JAIME ADAME
CPF 10836764234 Torna público pedido de autorização para 
PMFS 206ha Município OEIRAS do PARÁ Rio Caracurú localidade 
Sítio Caracurú a SEMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

LICEnÇA PrÉVIA nº 002/2008
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, no uso de 
suas atribuições descritas nas Leis Municipais nº 8233/03 e 
8489/05, e, em consonância com a Lei Municipal nº 7603/93, 
plano diretor de Belém – PDU, e resolução nº 237/97 do CONAMA 
em seus art.2º, § 1º e § 2º e Parágrafo único e Art. 6º. Expede 
a presente LICENÇA PRÉVIA que autoriza a:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO – SESAN.

CNPJ OU C.P.F nº : 04.789.822/0001 – 54
ENDEREÇO: AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 3110
MUNICÍPIO: BELÉM                    BAIRRO: MARCO
ESTADO: PARÁ                   CEP: 66.610 – 830           TELEFONE: 
3276.6530
Com registro na SEMMA sob o Nº 2231/2007, a dar continuidade 
no processo de Licenciamento Ambiental do Programa Urbano-
Ambiental da bacia da Estrada Nova – PROMABEN.
Esta Licença Prévia é válida pelo período de 360 dias a contar 
da presente data, observadas as condições para a sua liberação 
que, embora não transcritas, são parte integrante da mesma.
PORTE DO EMPREENDIMENTO: D
POTENCIAL POLUIDOR: III
Belém, 20 de Fevereiro de 2008.
EVARISTO REZENDE DOS SANTOS          SILVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS
Departamento de Controle Ambiental          Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Diretor    Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº TP.2008.002.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-Estrutura/
SESAN - Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Seleção da melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO, localizado na Cidade 
Nova VI, no município de Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 08/04/2008, às 09:00 h. 
na sala de reuniões da SEMAD, sito à Rodovia BR 316, Km 08, 
Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Centro, Ananindeua/PA.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na sala da 
Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: 3073-2523. O Edital poderá ser obtido 
mediante o pagamento de taxa no valor de R$100,00, 
(cem reais) acrescido da tarifa de expediente de r$-3,69 
(três reais e sessenta e nove centavos).

Ananindeua/PA, 19 de março de 2008.
Inês de Fátima Ramos Alves

Presidente CPL/PM

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS L. M. LTDA
A empresa Indústria e Comércio de Madeiras L. M. Ltda, CNPJ 
07.331.461/0001-96, localizada na Rodovia Transcametá, 
Km 5,9, s/nº, Bairro Industrial, Tucuruí-PA, torna público 
seu pedido de renovação da Licença de Operação-LO de nº 
1249/2006, protocolado na SEMA-PA no dia 11/09/2008, sob o 
nº 2007/337152.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Canaã dos Carajás comunica a todos os interes- 
sados que a P. M. de Canaã dos Carajás estará realizando 
processo licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
003/08, objetivando a aquisição de Merenda Escolar. A data de 
recebimento e abertura de propostas será no dia 10/04/2008 
a partir das 09:00 horas. Os interessados poderão adquirir o 
edital,mediante o recolhimento do valor de R$ 50,40, no Depar- 
tamento de Licitação da Prefeitura de Canaã dos Carajás, 
situada na Rua Tancredo Neves,S/N-Centro.Canaã dos Carajás, 
18/03/2008. Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNCIPAL DE MARABÁ
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 029/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 029/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 04/04/08 às 
12h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 028/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 028/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/04/08 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material de 
expediente e informática, conforme as especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem 
ser obtidas através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 030/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que 
realizará licitação na modalidade Pregão 030/2008 PMM, 
forma Eletrônico, menor preço por item, com abertura para o 
dia 07/04/08 às 10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição 
de fitas p/ teste glicêmico, conforme as especificações 
constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento 
a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 
10.520/02. Retirada do Edital: Site www.comprasnet.gov.
br. Mais informações no telefone 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 032/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 032/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/04/08 às 
14h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de tecido p/ 
confecção de uniformes, conforme as especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do 
Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem 
ser obtidas através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 019/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 019/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 03/04/08 às 
00h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de refeições prontas 
e lanches, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 033/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 033/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 04/04/08 às 
13h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de centrais de ar 
condicionado, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008

EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 034/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 034/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/04/08 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações através do telefone 
0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 
19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 035/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 035/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 07/04/08 às 
12h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material de 
limpeza, conforme as especificações constantes do Anexo I, que 
integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 020/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 020/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 03/04/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de material de 
informática, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 022/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 022/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 03/04/08 às 
11h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática, conforme as especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 023/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 023/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 04/04/08 às 09h00 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de veículo 0Km, conforme 
as especificações constantes do Anexo I, que integra o edital, 
em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e 
Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site www.comprasnet.gov.
br. Outras informações através do telefone 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 024/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 024/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 04/00/08 às 10h00 
horário de Brasília. Objeto: Aquisição de rouparias, conforme as 
especificações constantes do Anexo I, que integra o edital, em 
atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei 
n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site www.comprasnet.gov.
br. Outras informações podem ser obtidas através do telefone 
0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. gov.br. Marabá (PA), 
19.03.2008
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 025/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 025/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 04/04/08 às 
11h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de preservativos, 
conforme as especificações constantes do Anexo I, que integra 
o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site www.
comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa. 
gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.
EXtrAtO DE EDItAL PrEGÃO ELEtrônICO Pmm 021/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 021/2008 PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 03/04/08 às 
11h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de computadores, 
conforme as especificações constantes do Anexo I, que integra 
o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e Lei n.º 10.520/02. Retirada do Edital: Site www.
comprasnet.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
através do telefone 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.
pa. gov.br. Marabá (PA), 19.03.2008.


